se cum perpetuò digladiantium rixas, tumultus, seditiones frænat, atque compefcit? quid denique in angustissimo humani corporis compendio totius Orbis molem vastissimam complectitur? Quid, inquam est, quod in Sphærâ, in Cælo, in Homine, in Mundo universo hæc opera tam adspectabilia perficit, nisi admirabilis ordo, partiumque omnium pulcherrima dispositio?

142. Hic igitur tantarum rerum summâ etiâ cû varietate adeo stabilis ordo: hæc Cæli, laminumque exporrecta scena; hæc elementorum tam consentanea discrepantia; hæc humani corporis tam sollers cõformatio; hæc Orbis demum totius tam inexplicabilis distributio, quid nobis, cordati Auditores, designat? quid explicat? An non artificis alicujus, qui hæc omnia architectatus est, ingenium summopere commendat? An humani tantum alicujus ædificatoris, vel structoris sollertiam delineat? Inò verò ingenium aliquod acre, vividum, acutum, humano omnino majus, & quavis acie nostrâ intelligendi, infinito etiam intervallo, perfectius primo ferè aspectu, omnibus ponit ob oculos. Ipsum ipsum divini molitoris divinum ingenium, ipsam Dei ineffabilem sapientiam, quæ tam admirandas moles fabricata est, tamque affabre temperavit, hæc ordinis adeo præclari divinis notata coloribus monumenta planissimis vocibus eloquuntur. Usque eò nimirum potens, divinaque res est ordo egregius, Auditores; ut etiam si cætera deessent argumeta,

hic unus solusq; supremum aliquod Numen,  
& Deum extare, tamque vastæ Orbis univer-  
sitati præsidere firmissimè convinceret. Neq;  
enim in ullius sanam mentem cadere om-  
nino potest, hanc ordinis dispositionisque  
incomparabilem seriem, atque excellentiam  
ullo alio ab ingenio, quam à Divino,  
excogitari unquam, concinnarique po-  
tuisse.

143. Sed quam ob causam, Auditores, splé-  
didus ordo ingeniosi artificis haud fallax in-  
dex est? Nempe, quòd sicut nihil venustius,  
ita nihil magis arduum sit, quàm exi-  
mium ordinem componere. Nam ut con-  
fusè, perturbateque pleraque moveamus,  
supervacanea est omnis industria. Scili-  
cet milites, ut palantes discurrant, Im-  
peratoris ductu indigent; ut pueri incon-  
ditè vociferentur, phonasci, reor, ma-  
gisterium requirunt; ut lateres temerè in acer-  
vum projiciamus, architectus nempe con-  
sulendus est. At verò quæ nobilem poscunt  
ordinem, nonnisi multà operà, molestiaque  
obstetrice pariuntur. Agricoltæ sanè suas  
casas, incultaque mapalia, stabulis similiora,  
quàm ædibus, sine podio, sine contignatio-  
nibus, sine scalis, opere tumultuario, paucis  
diebus, ne dicam, horis, facilè extruunt. At  
enim ut magnificētissimi Templi excites mo-  
lem; ut tam vastos tholi fornices suspendas;  
ut tam varios columnarum ordines dirigas;  
ut tot quadratas pilas erigas; ut tot ædificati  
tanque

tamq; diverso ornamentorum genere expoliti  
 parietes, mutuò sibi respondeant, ut unius  
 columnæ tam multas partes, stereobatè, H  
 spiram, epistylum, scapum, torum, striam, I  
 volutamq; aptè exsculpas, quantum sudoris K  
 priùs exhauriendum? quoties sub onere fati-  
 scendum est? Ut verò prægrandes, vilesque L  
 faccos, aut carbasa consuas, haud necesse est, M  
 diu antea in aliquo consenuisse gynæcto. At N  
 ut cujusque rei imaginem, viridantem puta  
 camporum planitiem, umbrosos vallium re-  
 cessus, onustas fructibus arbores, ridentium  
 flores pratorum, animantium omnes effigies  
 ita acur pingas in telâ itaque exprimas, ut ars  
 vicissè naturam videatur, quàm duri conatùs  
 est, quàm spinosi artificii? Quid? ut una acus,  
 tanquam radius, per tot stamina tenue filûtra  
 mamve tam distinctâ texturâ ducat, redu-  
 catq; ut repentè quosdam ex telâ enatos  
 homines, aut modò pisces, jam caneros, nunc  
 aves, vel quòdvis monstrum exiliissè credas;  
 quàm infatigabilis patientiæ est, quàm lon-  
 gi, asperique laboris? Ut parietes ex eâdem  
 fideiâ plures dealbes; etiam quum primò P  
 peniculum sumis in manum, nullo negotio  
 præstabis. Verùm ut hominum vultus deli-  
 nees in tabula; ut colores tam varios scienter  
 confundas, recteque secernas; ut unumquen-  
 que cum alio suaviter temperes; ut umbras  
 scitè cuique corporis eminentiæ affingas; ut  
 quæ sub oculis sunt, longinqua similes; ut  
 longinqua in proximo statuas; ut in cavo  
 plana metiaris, in plano rotunda, in rotundo  
 directa,

directa, in recto obliqua, in arcto ampla, in æquo prærupta ad umbres; denique, ut sollerti penicillo, quæcunque arrident, bellè ordinateque representes, hic enim verò diu multumq; hærendum, ac morandum est, Auditores:

Rudia marmora etiam agrestes viri, bajulique facile convehunt. Colores fricare norunt vel quirones picturæ. Multam liciorum vim circa panni frustum glomerare, impuberes etiam, imò vix quinquennes puellæ extèplo discunt.

R At fila, colores, lapides in ordinem beluati S peristromatis, elegantis tabulæ, vel amplissimi palatii redigere, quantæ industriæ, quantæ exercitationis, quot quantorumque mensium, vel annorum opificium est? Summa igitur difficultas, summusque labor exquisiti ordinis in quâque arte statuendi cruciat artifices.

144. Neq; id profectò mirum. Quippe si difficilius est cum duobus, pluribusve paris omnino roboris lætari, quàm cum uno, ut reverà est: qui ordinem negligit, cum uno tantum pugnare videtur, imò cù nullo. nihil enim iste cogitatione, aut consilio providet; non est, cur mentem in has, aut illas partes verset; nò illi, ut tam dissidentia sæpè membra componat, laborandum est. At qui ordinem ubique sectatur, non cum unâ dumtaxat difficultate, sed cum multis, & magnis congregitur. Prius integrum opus, omnesq; ejus particulas toto animo comprehendit; deinde frequenti obtutu singularum vim, proprietates, impedimenta, situm, figuras, projecturas, convenientiam, ac discrepantiam metitur, seduloq; expen-

expendit; tum ingenii summo nisu ordinatim cuncta distribuit, graphiceq; conformat. Quare quum præcellentis ordinis conferendi tanta sit difficultas; nihiloq; minor, quam jam conferti concinnitas; mirâ profectio ingenii, à quo ejusmodi ordo descriptus est, præstantiam arguit; tantoque magis, aut minus illius, à quo manavit, profectioem aperit; quanto magis minusve idem & pulcher, & compositus difficilis est. Ergo quum Stellarum, Cali, Elementorū, Corporis humani, Orbisq; universi ordo tam nobilis, atque elegans, tam supra omnem mortalis intelligentiæ captum, juxtaq; ita fallax sit, ut nullâ procreata potentia virtute illum institui potuissè, omnibus facile prospectum sit; quilibet naturæ informatum lumine, subductis secum rationibus, statim efficit, sibi que persuadet, ad tantam remoliendam, atque absolvendam divino prorsus ingenio, atque potentia opus fuisse. Quæ sanè ordinis eximii summa vis; Auditores, non primores tantum nostræ religionis sapientes, omnesq; antiquitatis verendos Patres, ad unum Deum hinc exploratissimâ ratione colligendam excitavit; verum etiam quoscunque alicujus nominis Philosophos, naturæ dumtaxat nutu tacitè admonitos, ut ex Mundi tam sollerte dispositione supremum ali-quod Numen mentemq; potissimè deprehenderent, ac venerarentur, evocavit.

*Ostenditur jam Adversarios ab ingenio esse ho-  
stitutos, quia in dicendo carent ordine,  
ac temerè omnia con-  
fundunt.*

145. **Q**Uum igitur tanta ordinis excellentia sit, tam laboriosa molitio, atque perfectio; quinque inter ordinem, Dei que sapientiam tanta intercedat necessitudo, ut plane ubicunque splendet ordo, nescio quid divinitatis cuivis homini afflari videatur; quis jam inficiari potest, eam quoque Orationem, in qua singularum partium, atque membrorum ordo & collocatio enatescit, ingenij admodum perspicacis indubiã tessera esse obsignatam, contra verò in qua vix ullum ordinis aut distributionis apparet vestigium, **B**ebetis, ac veterinosi Oratoris speciem dare? Quocirca Auditores, si neque dum Adversarij mei, quam imbecillo, inopeq; sint ingenio, sibi ex animo persuaserunt, agite, inspiciamus modò paulo curiosius, quã dispositione tandem, quo ordine Orationes ipsi suas, quas sui ingenij ceterorum omnium apices longè superantis indices certissimos jactant, architectentur. Ego verò, ut quod res est, fatear, què ordinem inanium acuminum, atq; ornamentorum patroni amare queant, aut consecrari, qui cuncta Orationis decora extraordinaria esse volunt, anxieque rimantur, quò nimirum supra reliquorum ingeniorum ordinem ingeniosiores habeantur, nondum assequi possum, aut intelligere.